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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Когнитивные расстройства – являются глобальной медицинской и

социально-экономической проблемой с высокой распространенностью в

популяции и быстрым ростом заболеваемости, что обусловлено увеличением

численности и продолжительности жизни населения. Во всем мире около 55

миллионов человек страдают деменцией, и, по прогнозам, к 2030 году это число

увеличится до 78 миллионов (Gauthier S. et al., 2021). Однако до 75% людей с

деменцией во всем мире не имеют установленного диагноза.

Этиологическими факторами когнитивных расстройств могут быть

нейродегенеративные и цереброваскулярные заболевания, токсические и

метаболические энцефалопатии, травмы, нейроинфекции и другие. Наиболее

частой причиной когнитивных расстройств у лиц пожилого возраста является

болезнь Альцгеймера (БА) и цереброваскулярные заболевания, а также их

сочетание. В зависимости от выраженности когнитивных нарушений принято

выделять дементные и додементные когнитивные расстройства (субьективные,

легкие и умеренные) (Коберская Н. Н. и соавт., 2022).

В настоящее время особенно актуальным является изучение

нейродегенеративных и цереброваскулярных заболеваний на додементной стадии,

что связано с постоянным улучшением современной терапии и поиском новых

препаратов (Емелин А. Ю., 2020; Гришина Д. А., Локшина А. Б., 2021; Захаров В.

В. и соавт., 2022).

Умеренные когнитивные расстройства (УКР) – это синдром,

характеризующийся снижением интеллектуальных функций, выходящих за рамки

естественной возрастной нормы, но не достигающих стадии деменции (Petersen R.

C. et al., 2018; Левин О. С., Чимагомедова А. Ш., 2022). Распространенность

синдрома УКР у пожилых лиц увеличивается с возрастом: так в возрастной

группе 60–64 года она составляет 6,7%, а в группе 80–84 лет - 25,2% (Petersen R.
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C. et al., 2018). Риск развития деменции среди пациентов с УКР составляет до 10-

15% в год (Behrman S. et al., 2017).

По данным Альцгеймеровской Ассоциации, на БА приходится примерно

60–80% случаев деменции (Alzheimer's Association, 2018). Амнестический тип

умеренных когнитивных расстройств (аУКР) рассматривается как продромальная

стадия БА и характеризуется преимущественно нарушением эпизодической

памяти (De Simone M.S. et al., 2019; Локшина А. Б. и соавт., 2021; Коберская Н. Н.

и соавт., 2022). Нейродегенерация при БА обусловлена внеклеточным

отложением β-амилоида (Aβ) в виде сенильных бляшек и внутриклеточным

накоплением нейрофибриллярных клубков (НФК) в различных отделах головного

мозга, что вызывает повреждение и гибель нейронов и сопровождается

атрофическими изменениями (Rao Y. L. et al., 2022).

Сосудистые когнитивные расстройства (СКР) занимают второе место по

распространенности когнитивного снижения после БА и имеют несколько

патогенетических вариантов. Подкорковый вариант СКР является наиболее

распространенным и связан с церебральной болезнью мелких сосудов (ЦБМС)

(Боголепова А. Н. и соавт., 2021). Учитывая стремления к диагностике

когнитивных расстройств на додементной стадии, в зарубежной литературе

появился термин «subcortical vascular mild cognitive impairment» (svMCI), что

дословно переводится «подкорковые сосудистые умеренные когнитивные

расстройства» (псУКР) и рассматривается как продромальная стадия подкорковой

сосудистой деменции (Qiu Y. et al., 2021).

Одной из ключевых структур, наиболее подверженной

нейродегенеративному процессу при БА, является гиппокампальная формация

(ГФ) (Zhao K. et al., 2020; Park H. Y. et al., 2022). Особенностью ГФ является

наличие нескольких анатомически и функционально различных субполей:

собственно гиппокампа или аммонова рога (СА1-4), зубчатой извилины,

субикулярного комплекса. Так же некоторые авторы относят к ГФ энторинальную

кору из-за ее близкого расположения и наличия важных функциональных связей с

гиппокампом (van Staalduinen E. K., 2022).
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Данные последних исследований показывают, что атрофические изменения

ГФ при БА происходят неравномерно, с преимущественным поражением

определенных субполей на самых ранних стадиях заболевания и затрагивают

остальные субполя по мере прогрессирования (Zeng Q. et al., 2021). Однако в

большинстве исследований ГФ рассматривается как единая структура, без

разделения ее на субполя. Соответственно, выявление атрофических изменений

конкретных субполей ГФ может улучшить диагностику БА на ранних стадиях.

Важно отметить, что атрофические изменения ГФ описаны и при СКР на

фоне ЦБМС, но в доступной литературе имеются единичные работы. Тем не

менее, в некоторых исследованиях обнаружена избирательная уязвимость

определенных субполей ГФ к ишемическому и гипоксическому повреждению на

додементных стадия СКР, в том числе, при псУКР (Li X. et al. , 2016; Wong F. C.

C. et al., 2021; Gulyaeva N. V., 2021).

Таким образом, является актуальным изучить особенности атрофических

изменений субполей ГФ при УКР различного генеза, что позволит улучшить

дифференциальную диагностику у этой категории пациентов, назначить

своевременное лечение и модифицировать факторы риска.

Степень разработанности темы

В последнее время наблюдается стремительное развитие нейронаук,

связанное с революционными достижениями медицины и технологий, в том

числе, нейровизуалиации. Одним из наиболее информативных и перспективных

методов изучения структуры и функции головного мозга является магнитно-

резонансная томография (МРТ) (Труфанов А. Г. и соавт., 2018; Левашкина И. М.,

Серебрякова С. В., 2016; Т. Н. Трофимова, А. Д. Халиков, М. Д. Семенова, 2017;

Ананьева Н. И. и соавт., 2019: 6; Поздняков А.В. и соавт., 2020; Камышанская

И.Г. и соавт., 2021;).

Современной методикой МРТ, позволяющей прижизненно количественно

оценить структуры головного мозга, является воксель-базированная морфометрия

(VBM – voxel-based morphometry), основанная на высокой контрастности

изображений между серым и белым веществом головного мозга и
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цереброспинальной жидкостью. Количественные данные о толщине различных

регионов коры и объеме структур головного мозга имеют актуальное значение,

как в понимании вариантов возрастной нормы, так и для уточнения

патологических изменений головного мозга, особенно на ранних стадиях

заболевания (Незнанов Н. Г. и соавт., 2018; Ананьева Н. И. и соавт., 2022).

В мировой литературе широко обсуждается вопрос о заинтересованности

структур лимбической системы, в том числе ГФ, при БА и ряде других

нейродегенеративных и психических заболеваний (Ананьева Н. И. и соавт., 2019:

5, 7; Черенкова С. Э. и соавт., 2020; Яхно Н. Н. и соавт., 2020.; Zeng Q. et al., 2021;

Sun Y. еt al., 2023). Однако в ряде исследований получены данные о

чувствительности ГФ и к ишемическим изменениям, что определялось у

пациентов с подкорковой сосудистой деменцией (Du A. T. et al., 2002; Van de Pol

L. et al., 2011; Kim G. H. et al., 2015) и с псУКР (Li X. et al., 2016; Wong F. C. C. et

al., 2021).

Особенно актуальной задачей в настоящее время является изучение

нейродегенеративных и цереброваскулярных заболеваний на додементной стадии.

Тем не менее, исследования посвященные оценке ГФ в диагностике УКР

малочисленны и противоречивы. В большинстве работ ГФ рассматривается как

единая структура, либо исследования проведены на выраженых стадиях

заболевания (Гридин В. Н. и соавт., 2017; Яхно Н. Н. и соавт. 2019) .

Благодаря значительным достижениям в области методов получения

данных МРТ с высоким разрешением и специальных компьютеризированных

методов анализа появились новые возможности для изучения конкретных

субполей ГФ. Однако на текущий момент, специфическая уязвимость субполей

ГФ для нейродегенеративного и сосудистого процессов остается малоизученной.

Не определены взаимосвязи между атрофическими изменениями субполей ГФ и

показателями нейропсихологического обследования.

Таким образом, на сегодняшний день в доступной литературе имеются

единичные публикации, посвященные МР-морфометрии субполей ГФ при УКР,

которые иногда носят противоречивый характер. Отсутствуют актуальные данные
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о специфических изменениях субполей ГФ в дифференциальной диагностике УКР

различного генеза.

Цель исследования

Разработать магнитно-резонансную семиотику структурных изменений

головного мозга, в том числе субполей гиппокампальной формации, для

усовершенствования дифференциальной диагностики умеренных когнитивных

расстройств различного генеза.

Задачи исследования

1. Оптимизировать протокол структурной МРТ головного мозга при

обследовании пациентов с УКР различного генеза.

2. Изучить регионарные изменения субполей гиппокампальной

формации у пациентов с УКР в сравнении с физиологическим возрастным

старением с помощью МР-морфометрии.

3. Уточнить МР-семиотику атрофических изменений субполей

гиппокампальной формации при аУКР и псУКР.

4. Провести сопоставления между нейровизуализационными и

нейропсихологическими данными у пациентов с УКР различного генеза

5. Разработать модель дифференциальной диагностики УКР различного

генеза с использованием данных МР-морфометрии и метода бинарной

логистической регрессии.

Научная новизна исследования

Впервые с помощью МР-морфометрии головного мозга с применением

программного обеспечения FreeSurfer 6.0 был выполнен волюметрический анализ

субполей ГФ у пациентов с УКР различного генеза и при физиологическом

старении.

Разработан протокол МРТ, позволяющий улучшить диагностику

патологических изменений головного мозга у пациентов с УКР.

Установлены регионарные различия атрофических изменений при УКР

нейродегенеративного и сосудистого генеза. Определены локализации

статистически значимых структурных изменений головного мозга при аУКР и
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псУКР, в том числе субполей ГФ. Показано, что атрофические изменения при

УКР различного генеза происходят неравномерно, с преимущественным

снижением объемов определенных субполей ГФ.

Впервые проведена оценка взаимосвязи объемов субполей ГФ с

показателями нейропсихологического обследования у пациентов с УКР

различного генеза. Данные исследования показали влияние атрофических

изменений определенных субполей ГФ на снижение показателей вербальной

ассоциативной и зрительной памяти.

Предложена модель дифференциальной диагностики, основанная на методе

бинарной логистической регрессии с использованием данных МР-морфометрии,

позволяющая отличать пациентов с аУКР от пациентов с псУКР с высокой

чувствительностью и специфичностью.

Теоретическая и практическая значимость работы

Результаты работы способствуют решению ряда актуальных в настоящее

время клинических задач. В частности, полученные фундаментальные знания о

характере повреждения определенных мозговых структур у пациентов с УКР

различного генеза и взаимосвязях данных изменений с нарушениями различных

видов памяти, позволили повысить точность ранней дифференциальной

диагностики нейродегенеративного и сосудистого процессов.

Определены новые нейровизуалиационные биомаркеры при БА и СКР на

ранней стадии, заключающиеся в определенных закономерностях атрофических

изменений субполей ГФ, что дает возможность в будущем применять полученные

результаты в диагностике и контроле лечения.

Уточнены взаимосвязи очагового поражения головного мозга у пациентов с

синдромом УКР и при физиологическом старении с атрофическими изменениями

субполей ГФ и нарушениями показателей когнитивных функций. Эти данные

демонстрируют синергическое взаимодействие нейродегенеративного и

сосудистого процессов в развитии когнитивных расстройств.

Результаты проведенного исследования могут быть использованы в

клинической практике врачами-рентгенологами, неврологами, психиатрами,
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нейропсихологами, что позволит улучшить диагностику и оптимизировать

терапию пациентов на ранних стадиях заболевания.

Методология и методы исследования

Методология исследования основывается на результатах клинико-

неврологической, нейропсихологической и нейровизуализационной диагностики

умеренных когнитивных нарушений различного генеза, описанных в

отечественной и зарубежной литературе.

Объектом исследования являлись пациенты с амнестическими умеренными

когнитивными расстойствами и подкорковыми сосудистыми умеренными

когнитивными расстойствами, а также условно здоровые лица соответствующие

по возрасту, полу и образованию.

Предмет исследования – постпроцессинговая обработка МР-данных на

программном обеспечении FreeSurfer 6.0 с последующим анализом

количественных изменений коры, белого вещества, различных структур

головного мозга, включая ГФ и ее субполя.

Исследование является кросс-секционным по типу «случай-контроль»

выполнено согласно принципам доказательной медицины и клинико-

диагностических методов исследования и обработки научных данных. В работе

использовались методы сбора, обработки и анализа данных, отвечающие

требованиям к научно-исследовательской работе.

Исследование проводилось в четыре этапа по следующей схеме:

1. этап: анализ данных отечественной и зарубежной литературы,

посвященной теме исследования

2. этап:

– получение письменного информированного согласия от всех

участников

– выполнение клинико-неврологического, нейропсихологического и

лабораторного обследований

– проведение МРТ головного мозга с использованием стандартных

последовательностей (Т1-, Т2-взвешенных изображений (ВИ), FLAIR, T2* и DWI)
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дополненное прицельным исследованием медиобзальных отделов височных

долей для визуальной оценки изменений головного мозга

– выполнение МРТ головного мозга с использованием импульсной

последовательности Т1 градиентного эхо с изотропным вокселем и толщиной 1мм

(3D-MPRAGE) для проведения морфометрии.

3. этап: проведение постпроцессинговой обработки с использованием

специализированного программного обеспечения FreeSurfer 6.0. с

дополнительной сегментацией субполей ГФ

4. этап:

– проведение статистической обработки полученных данных

– разработка модели дифференциальной диагностики УКР различного

генеза

Положения, выносимые на защиту

1. Выполнение МРТ с последующей постпроцессинговой обработкой

данных с использованием программного обеспечения FreeSurfer 6.0 позволяет

провести объективную количественную оценку изменений различных регионов

коры и структур головного мозга, в том числе субполей гиппокампальной

формации, у пациентов с синдромoм умеренных когнитивных расстройств

различного генеза.

2. Пациенты с умеренными когнитивными расстройствами имеют

характерные паттерны атрофических изменений гиппокампальной формации,

соответствующих этиологии процесса, определение которых позволяет повысить

точность дифференциальной диагностики и отличить выявленные изменения от

физиологического старения.

3. Субполя гиппокампальной формации отвечают за формирование

различных видов памяти, что доказывается результатами нейропсихологического

тестирования и спецификой атрофических изменений.

4. Применение алгоритмов машинного обучения для анализа данных

МР-морфометрии позволяет обнаруживать биомаркеры нейронального

повреждения и использовать их для разработки моделей дифференциальной
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диагностики умеренных когнитивных расстройств различного генеза.

Основные научные результаты

Результаты проведенного исследования показали, что существуют

определенные закономерности атрофических изменений субполей ГФ при УКР

нейродегенеративного и сосудистого генеза, представленное в статьях (Стулов И.

К. и соавт., 2022: 55; Stulov I.K.. et al., 2023). В данных статьях концепция и план

исследования, анализ результатов принадлежат Стулову И. К., соавторам –

клиническое обследование и нейропсихологическое тестирование пациентов, а

также обзор литературных источников. На основаннии полученных при МР-

морфометрии данных и бинарной логистической регрессии разработана модель

дифференциальной диганостики аУКР от псУКР, описанная в статье (Стулов И.

К. и соавт., 2023: 51). Общая постановка задачи, выбор методов решения,

обработка результатов, при построении модели дифференциальной диагностики,

принадлежат Стулову И. К., консультирование при математическом анализе –

Вуксу А. Я., остальным соавторам – подготовка рукописи и обзор литературных

источников. Выявлены корреляционные связи выраженности когнитивных

нарушений с очаговыми изменениями головного мозга, а также связи нарушения

показателей различных видов памяти с атрофическими изменениями субполей

ГФ, описанные в работах (Стулов И. К. и соавт., 2023: 53; Стулов И.К. и соавт.,

2023: 54). В данных работах концепция и план исследования, обзор литературных

источников и анализ результатов принадлежат Стулову И. К., соавторам –

клиническое обследование и нейропсихологическое тестирование пациентов,

анализ результатов, а также подготовка рукописи.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Цель, задачи и содержание диссертации соответствуют паспорту

специальности 3.1.25. – «Лучевая диагностика».

Степень достоверности и апробация результатов работы

Достоверность и обоснованность результатов проведенного исследования

оценивается достаточной и репрезентативной выборкой (n=90), комплексного

клинико-неврологического и нейропсихологического обследования, применением
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современных методов медицинской нейровизуализации, постпроцессинговой

обработкой полученных данных с применением современного программного

обеспечения (FreeSurfer 6.0) и корректным применением современных

математико-статистических методов обработки данных.

Основные результаты работы доложены и обсуждены на: научно-

парктических конференциях (Интердисциплинарный подход к коморбидности

психических расстройств на пути к интегративному лечению 2021, Поленовские

чтения 2022, Актуальные вопросы фармакотерапии и психотерапии психических

расстройств 2022), международных конгрессах (Невский радиологический форум

2019, 2022, 2023), всероссийской научно-практической конференции с

международным участием (Школа В.М. Бехтерева: от истоков до современности


[…]


диагностики УКР различного генеза с использованием данных МР-морфометрии

и метода бинарной логистической регрессии с высокими показателями

чувствительности (90%) и специфичности (80%).

107

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Болезнь Альцгеймера и подкорковые СКР являются наиболее

распространенными причинами снижения когнитивных функций, что вызывает

интерес их выявления на додементной стадии.

По данным патоморфологических исследований описаны стадии развития

БА, связанные с закономерностями распространения НФК в головном мозге

(Braak H., Braak E., 1991). Отложения НФК впервые выявляются в

трансэнторинальной коре, энторинальной коре, гиппокампе, затем

распространяются на прилежащие отделы височного неокортекса, ассоциативную

кору и только на поздних стадиях определяются в остальном неокортексе. НФК

имеют нейротоксичное действие, обуславливающее нарушение функции и гибель

нейронов, что сопровождается атрофическими изменениями. ГФ наиболее

подвержена нейродегенеративному процессу, а ее атрофические изменения

рассматриваются большинством исследователей как биомаркер при БА. Тем не

менее, по данным ряда исследований, показана уязвимость ГФ и к хроническому

ишемическому процессу, что затрудняет дифференциальную лучевую

диагностику (Li X. et al. , 2016; Gulyaeva N. V., 2021; Wong F. C. C. et al., 2021).

Также стоит отметить, что ГФ состоит из различных субполей, имеющих

особенности цитоархитектонического строения и функционирования, поражение

которых на фоне нейродегенеративных и сосудистых заболеваний является

малоизученным.

В настоящее время всвязи с бурным развитием методик нейровизуализации

и разработкой специальных программных обеспечений для обработки

изображений появилась возможность изучения конкретных субполей ГФ in vivo.

Проведенное исследование позволило описать распределение атрофических

изменений отдельных субполей ГФ, характерное для аУКР и псУКР.

Общими признаками для пациентов с синдромом УКР являются снижение

общего объема левой ГФ и объема только одного субполя (пресубикулюма)
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правой ГФ. Эти данные, предположительно, могут говорить о большей

уязвимости левой ГФ для сосудистого и нейродегенеративного процессов.

В целом, объемные показатели ГФ в группе псУКР были промежуточными

между объемными показателями ГФ в группах аУКР и контроля. При этом

удалось выявить патогномоничные атрофические изменения определенных

субполей ГФ для псУКР – субикулюма, пресибуклюма, молекулярной пластинки,

зубчатой извилины, СА4 и области перехода гиппокампа в миндалевидное тело

левой ГФ и пресубикулюма правой ГФ.

При аУКР, несмотря на атрофические изменения большинства субполей

обоих ГФ, было выявлено преимущественное вовлечение в патологический

процесс обоих субикулюмов. Также определялось выраженное снижение

количественных показателей энторинальной коры с обеих сторон, характерное для

пациентов с аУКР, по данным ряда нейровизуализационных и

патоморфологических исследований.

Выявленные различия количественных показателей субикулюмов и

энторинальной коры при аУКР и псУКР, позволили предположить, что данные

структуры являются более уязвимыми для нейродегенеративного процесса, чем

для хронического ишемического процесса, что вероятно обусловлено

накоплением НФК на ранней стадии БА.

Результаты проведенного исследования показали, что атрофические

изменения субполей ГФ определяются уже на стадии УКР, а паттерны

распределения атрофии субполей ГФ могут применяться для дифференциальной

лучевой диагностики УКР нейродегенеративного и сосудистого генеза.

В группе аУКР, по сравнению сгруппами псУКР и контроля отмечалось

снижение объема миндалевидных тел, что считается специфичным для БА на

ранней стадии. Миндалевидное тело также как и ГФ относится к лимбической

системе и участвует в формировании эмоций и процессах памяти.

Полученные корреляции визуальных шкал MTA и ERICA с объемами

медиобазальных отделов височных долей, а также значимые различия

показателей данных шкал между группами пациентов с УКР могут говорить о
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целесообразности их применения в повседневной клинической практике для

диффренциальной лучевой диагностики УКР.

В ходе работы получены количественные показатели объема сосудистых

очагов головного мозга (гипоинтенсивных на Т1 ВИ) и их фракции относительно

внутричерепного объема, характерные для пациентов с УКР различного генеза и

лиц в контрольной группе. При корреляционном анализе связей между фракцией

очагов головного мозга и показателями нейроспсихилогического тестирования у

пациентов с УКР выявлено не было, что возможно, обусловлено мозговым и

когнитивным резервом. Однако определялись положительные корреляционные

связи между фракцией очагов в головном мозге и показателями батареи лобной

дисфункции у лиц в группе контроля.

Получены уникальные данные о связи выраженности очаговых изменений

головного мозга с атрофическими изменениями определенных субполей ГФ у

пациентов с аУКР. Это может говорить о том, что наличие сосудистого поражения

головного мозгана фоне нейродегенеративного процесса усиливает

прогрессирование атрофических изменений с вероятным ухудшением

когнитивных функций.

Удалось определялить роль атрофических изменений субполей

гиппокампальной формации с нарушениями разных видов памяти. Так,

нарушения зрительной памяти у пациентов с аУКР было связанно с

атрофическими изменениями определенных субполей правой ГФ (субикулюмом,

СА1, молекулярной пластинкой, зубчатой извилиной). Нарушение вербальной

ассоциативной памяти у пациентов с псУКР связано с атрофическими

изменениями некоторых субполей левой ГФ (субикулюма, молекулярной

пластинки, СА4), а у пациентов с аУКР – с левой зубчатой извилиной Таким

образом, продемонстирован уникальный вклад каждого отдельного субполя ГФ в

формировании памяти у пациентов с разными типами когнитивных нарушений.

С помощью бинарной логистической регрессии и ROC-анализа показано

преимущество использования определенных субполей ГФ в дифференциальной

диагностики аУКР и псУКР по сравнению с общим объемом ГФ.
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На основании полученных при МР-морфометрии данных с использованием

бинарной логистической регрессии разрабортана модель дифференциальной

диагностики УКР различного генеза, что имеет является важным, с учетом поиска

новых диагностических решений на основе искусственного интелекта и

машинного обучения.

Таким образом, МР-морфометрия головного мозга с оценкой субполей ГФ

является перспективным и эффективным методом для дифференциальной

диагностики УКР различного генеза в клинической практике.
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ВЫВОДЫ

1. Применение оптимизированного протокола МРТ головного мозга,

дополненный МР-морфометрией с применением программного обеспечения

FreeSurfer 6.0 и оценкой субполей гиппокампальной формации, повышает

точность дифференциальной диагностики умеренных когнитивных расстройств

различного генеза.

2. Общими признаками, отличающими амнестические и подкорковые

умеренные когнитивные расстройства от физиологического старения, являются

снижение общего объема левой гиппокампальной формации (на 19,4% и 8,9%

соответственно) и правого пресубикулюма (на 21,7% и 9,5% соответственно).

3. Амнестические умеренные когнитивные расстройства в сравнении с

физиологическим старением характеризуются более выраженным снижением

объемных показателей субикулюмов (на 22,5% справа и на 22,7% слева) и

энторинальной коры (на 28,5% справа и на 20,5% слева), чем снижением общего

объема гиппокампальных формаций (на 17,7% справа и 19,4% слева)

4. Патогномоничными признаками для подкорковых сосудистых

умеренных когнитивных расстройств является снижение объема левой

гиппокампальной формации за счет субикулюма, пресубикулюма, зубчатой

извилины, молекулярного слоя, СА4 и области перехода гиппокампа в

миндалевидное тело. Для подкорковых сосудистых умеренных когнитивных

расстройств снижение объема энторинальной коры и общего объема правой

гиппокампальной формации не характерно.

5. Специфичность атрофического процесса обуславливает нарушение

различных видов памяти у пациентов с умеренными когнитивными

расстройствами: зрительной памяти – при преимущественном снижении объемов

субполей правой гиппокампальной формации, вербальной ассоциативной памяти

– при снижении объемов субполей левой гиппокампальной формации.

6. Разработанная диагностическая модель, основанная на методе

бинарной логистической регрессии с использованием данных МР-морфометрии,
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позволяет отличать пациентов с амнестическими умеренными когнитивными

расстройствами от пациентов подкорковыми умеренными когнитивными

расстройствами с высокой чувствительностью (90%) и специфичностью (80%).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. МР-морфометрия с последующей оценкой локализации атрофического

процесса субполей гиппокампальной формации позволяет оптимизировать

дифференциальную диагностику умеренных когнитивных расстройств различного

генеза.

2. Для проведения МР-морфометрии головного мозга пациентам с

синдромом умеренных когнитивных расстройств рекомендовано использовать

программное обеспечение FreeSurfer версия 6.0 и выше.

3. Мультидисциплинарный подход с проведением МРТ с МР-

морфометрией, клинико-неврологического обследования и

нейропсихологического тестирования позволяет повысить точность диагностики и

прогнозировать развитие заболевания в дальнейшем.

4. Для разработки моделей дифференциальной диагностики умеренных

когнитивных расстройств различного генеза с использованием данных МР-

морфометрии целесообразно применять алгоритмы машинного обучения, что

имеет актуальное значение, с учетом поиска новых диагностических решений.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Перспективы дальнейшей разработки темы связаны с использованием

больших массивов данных (Big data) и внедрением технологий искусственного

интеллекта.

Кроме того, целесообразным является изучение значения функциональной

МРТ для уточнения изменений функциональных связей и особенностей

коннектома головного мозга, а также диффузионно-тензорной МРТ для оценки

микроструктурного повреждения вещества головного мозга у пациентов с

умеренными когнитивными расстройствами.

Для повышения точности дифференциальной диагностики умеренных

когнитивных расстройств необходимо применить комплексный подход,

включающий в модель данные структурной и функциональной

нейровизуализации, нейропсихологического тестирования и лабораторного

обследования (концентрация Aβ, тау-белка в цереброспинальной жидкости), а

также увеличить статистическую мощность исследования.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

аУКР – амнестические умеренные когнитивные расстройства

БА — болезнь Альцгеймера

ВИ – взвешенные изображения

ВЧО – внутричерепной объем

ГИБВ – гиперинтенсивность белого вещества

ГФ – гиппокампальная формация

ИП – импульсная (ые) последовательность (и)

МР – магнитно-резонансный (ая, ое, ые)

МРТ – магнитно-резонансная томография

НФК – нейрофибриллярные клубки

ОНМК – острое нарушение мозгового кровообращения

ОФЭКТ – однофотонная эмиссионная компьютерная томография

ПВП – периваскулярные ликворные пространства

псУКР – подкорковые сосудистые умеренные когнитивные расстройства

ПЭТ – позитронная эмиссионная томография

УКР – умеренные когнитивные расстройства

ЦБМС – церебральная болезнь мелких сосудов

ЦМК – церебральные микрокровоизлияния

Aβ – бета-амилоид

DWI – diffusion weighted imagine;

FAB – Frontal Assessment Battery (батарея тестов для оценки лобной

дисфункции)

FLAIR – Fluid Attenuated Inversion-Recovery – (импульсная

последовательность)

MMSE – Mini Mental State Examination (Краткая шкала оценки психического

статуса)

STRIVE – Standards for ReportIng Vascular changes on nEuroimaging)
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