ОТЗЫВ

члена диссертационного совета доктора медицинских наук, профессора, Фокина Владимира Александровича на диссертацию Стулова Ильи Константиновича на тему: «Магнитно-резонансная морфометрия головного мозга с оценкой субполей гиппокампальной формации в дифференциальной диагностике умеренных когнитивных расстройств различного генеза», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по научной специальности 3.1.25 Лучевая диагностика

Актуальность темы исследования

В настоящее время в мире наблюдается постоянно растущее число пациентов с когнитивными нарушениями, главным образом, вследствие болезни Альцгеймера и цереброваскулярных заболеваний. Умеренные когнитивные расстройства представляют собой переходное состояние между физиологическим старением и деменцией. По последним международным данным, распространенность умеренных когнитивных расстройств составляет 6,7% среди лиц 60–64 лет, 8,4% в возрастной группе 65–69 лет и 25,2% для возраста 80–84 лет. Большое значение имеет изучение нейродегенеративных и цереброваскулярных заболеваний на ранних стадиях деменции, что позволяет корректировать лечение и факторы риска у этой группы больных.

Гиппокампальная формация является частью лимбической системы головного мозга и состоит из нескольких субполей. Данная структура до сих пор остается малоизученной в связи с ее сложным строением и разнообразными функциями. Хотя атрофические изменения гиппокампальной формации используются в качестве биомаркера болезни Альцгеймера, в большинстве исследований эту структуру рассматривают как единое целое, без деления на субполя. В отечественной литературе данные об особенностях атрофии конкретных субполей гиппокампальной формации на ранних стадиях болезни Альцгеймера отсутствуют, а подобные исследования в зарубежной литературе редки и часто противоречивы. Следует отметить, что региональные изменения гиппокампальной формации при хроническом ишемическом и гипоксическом повреждении у пациентов с

цереброваскулярными заболеваниями также остаются малоизученными. Современные методы нейровизуализации позволяют прижизненно оценивать субполя гиппокампальной формации, что может улучшить диагностику когнитивных расстройств на ранних стадиях.

С этих позиций выполнение диссертационной работы И.К. Стулова, является актуальным и своевременным.

Научная новизна исследования

Впервые выполнен анализ объемных показателей конкретных субполей гиппокампальных формаций у пациентов с умеренными когнитивными расстройствами различного генеза и возрастной нормой с помощью МР-морфометрии. Автором было уточнена локализация атрофических изменений головного мозга при умеренных когнитивных расстройствах, в том числе изучены регионарные изменения гиппокампальных формаций.

Автором диссертационного исследования установлено, что снижение объемных показателей субполей гиппокампальной формации различаются при нейродегенеративном процессе и цереброваскулярном заболевании, а именно характеризуются разной выраженностью и асимметрией атрофических изменений.

В ходе диссертационного исследования разработан протокол МРТ, позволяющий улучшить диагностику патологических изменений головного мозга у пациентов с умеренными когнитивными расстройствами.

Получены количественные данные очаговых изменений головного мозга у пациентов с болезнью мелких сосудов на стадии умеренных когнитивных расстройств, а также изучены корреляции полученных объемов очаговых изменений с показателями когнитивных функций.

Автором впервые было проведено сопоставление объемов субполей гиппокампальной формации с нейропсихологическими данными у пациентов умеренными когнитивными расстройствами. Эти данные позволили предположить различную роль субполей правой и левой гиппокампальных формаций в формировании ассоциативной и зрительной памяти.

Теоретическая и практическая значимость работы, полученных автором

Проведённое комплексное исследование лиц с умеренными когнитивными различными расстройствами позволило внедрить в клиническую практику специальный протокол МРТ, дополненный МР-морфометрией головного мозга с оценкой субполей гиппокампальных формаций. Автором была рассмотрена и структурирована МР-семиотика структурных изменений умеренных когнитивных расстройств сосудистого и нейродегенеративного генеза. На основании полученных морфометрических данных разработана оригинальная математическая модель, предназначенная для ранней дифференциальной диагностики болезни Альцгеймера и сосудистых когнитивных расстройств.

По теме диссертационного исследования опубликовано 13 печатных работ, в том числе в ведущих рецензируемых журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Министерства науки и высшего образования Российской Федерации и в журнале, индексируемом в международной базе данных Scopus. Получено свидетельство на базу данных для ЭВМ «Магнитно-резонансная морфометрия головного мозга с оценкой гиппокампальной формации при умеренных когнитивных расстройствах различного генеза» (свидетельство о государственной регистрации базы данных № 2023620642 от 10.03.2023). Опубликованы методические рекомендации «Выявление нейровизуализационных биомаркеров на ранней стадии болезни Альцгеймера».

Результаты работы внедрены в практику работы кабинета магнитно-резонансной томографии рентгеновского отделения, а также отделения нейровизуализационных исследований ФГБУ НМИЦ ПН имени В. М. Бехтерева.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Степень достоверности положения, выносимых на защиту, выводов и практических рекомендаций диссертационного исследования Стулова И.К. подтверждается тем, что был проведён обширный анализ современной отечественной и зарубежной литературы по проблематике работы.

Достоверность и обоснованность результатов проведенного исследования оценивается достаточной и репрезентативной выборкой ($n=90$), комплексного клинико-неврологического и нейропсихологического обследования, применением современных методов медицинской нейровизуализации, постпроцессинговой обработкой полученных данных с применением современного программного обеспечения (FreeSurfer 6.0) и корректным применением современных математико-статистических методов обработки данных.

В процессе проведения комплексного исследования была разработана и зарегистрирована база данных морфометрических показателей различных структур головного мозга, включая субполя гиппокампальной формации, пациентов с синдромом умеренных когнитивных расстройств и лиц старшей возрастной группы без когнитивных нарушений.

Основные результаты работы доложены и обсуждены на международных конгрессах и всероссийских конференциях с международным участием.

Общая характеристика диссертационного исследования

Диссертация изложена на 151 странице машинописного текста, оформлена по ГОСТ. Работа оформлена в традиционном стиле, структура исследования состоит из введения, обзора литературы, описания материалов и методов исследования, главы с результатами, обсуждения, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы, включающего 62 отечественных и 244 зарубежных источников. Работа иллюстрирована 30

таблицами, 21 рисунком, что является достаточным и информативным материалом.

Заключение, выводы и практические рекомендации диссертационного исследования соответствуют поставленной цели и задачам. Положения, выносимые на защиту, научно обоснованы и доказательны.

Диссертационное исследование не имеет принципиальных замечаний, наличие некоторых стилистических неточностей, опечаток не влияет на общую оценку работы.

При рецензировании работы появились следующие вопросы, требующие ответа диссертанта:

1. Имеется ли по данным литературы уязвимость гиппокампальной формации при других нейродегенеративных заболеваниях?
2. Существуют ли данные о нейропластичности гиппокампальной формации у пациентов с умеренными когнитивными расстройствами?
3. Какие дополнительные пакеты для обработки данных МР-морфометрии, кроме FreeSurfer имеются в доступе и какие плюсы и минусы вы могли бы отметить.

Заключение

Диссертация Стулова И. К. по своей актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости является законченной научно-квалифицированной работой, решающей важную проблему лучевой диагностики – выявление нейровизуализационных биомаркеров болезни Альцгеймера и сосудистых когнитивных расстройств на додементных стадиях.

На основании представленного научного труда можно заключить, что диссертация Стулова Ильи Константиновича на тему: «Магнитно-резонансная морфометрия головного мозга с оценкой субполей гиппокампальной формации в дифференциальной диагностике умеренных когнитивных расстройств различного генеза», соответствует основным требованиям,

установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», а соискатель Стулов Илья Константинович заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по научной специальности 3.1.25. - Лучевая диагностика. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

Член диссертационного совета
Профессор кафедры лучевой диагностики и медицинской визуализации с
клиникой института медицинского образования
ФГБУ «НМИЦ им. В.А. Алмазова» Минздрава России
д.м.н., профессор Фокин В.А.

27 мая 2024 года

Подпись руки Фокина В.А.
Заверяю
Спец. по КР
27.05.2024